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Kamer 
van Volksvertegenwoordigers 

ZITTING 1974-1975 

20 JUNI 1975 

WETSONTWERP 

tot invoering van fiscale ontheffingen om de 
aanvullende investeringen te begunstigen. 

ONTWERP 

OVERGEZONDEN DOOR DE SENAAT (1). 

Artikel 1. 

§ 1. Winst van om het even welk nijverheids-, handels­ 
of landbouwbedrijf wordt van de personenbelasting, van de 
vennootschapsbelasting of van de belasting der niet-ver­ 
blijfhouders vrijgesteld tot een bedrag gelijk aan 15 % van 
de waarde van de aanvullende investeringen in bedrijfsim­ 
mobiliën en -outillering in België gedaan van 1 juli 1975 
af tot en met 31 december 1975. 

Uit de toepassing van deze wet worden gesloten de finan­ 
ciële instellingen of ermede gelijkgestelde ondernemingen als 
zijn bedoeld in artikel 87, 1°, van het koninklijk besluit van 
4 maart 1965 tot uitvoering van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen. 

§ 2. De vrijstelling is van toepassing op de winst van het 
belastbaar tijdperk dat samenvalt met het jaar 1975 of, wan­ 
neer de belastingplichtigen anders dan per kalenderjaar boek­ 
houden, met het eerste boekjaar dat na 31 december 1975 
wordt afgesloten. 

Indien dat boekjaar geen of onvoldoende winst oplevert, 
wordt de niet verleende vrijstelling achtereenvolgens overge- 

(1) Zie: 
Stukken van de Senaat: 

626 (1974-1975): 
- Nr 1 : Wetsontwerp. 
- Nr 2 : Verslag. 
Handelingen van de Senaat : 

19 juni 1975. 
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Chambre 
des Représentants 

SESSION 1974-1975 

20 JUIN 1975 

PROJET DE LOI 

apportant temporairement des aménagements fis­ 
caux en vue de favoriser les investissements com­ 

plémentaires. 

PROJET 

TRANSMIS PAR LE SENAT (1). 

Article 1. 

§ 1. Les bénéfices des exploitations industrielles, com­ 
merciales ou agricoles quelconques sont immunisés de l'im­ 
pôt des personnes physiques, de l'impôt des sociétés ou de 
l'impôt des non-résidents à concurrence d'un montant égal 
à' 15 % de Ia valeur des investissements complémentaires en 
immeubles et outillages professionnels effectués en Belgique 
entre Ie 1er juillet 1975 et Ie 31 décembre 1975 inclusive­ 
ment. 

Sont toutefois exclus du champ d'application de la pré­ 
sente loi, les établissements financiers et les entreprises y 
assimilées, visés à l'article 87, 1°, del'arrêré royal du 4 mars 
1965 d'exécution du Code des impôts sur les revenus. 

§ 2. L'immunité s'applique aux bénéfices de la période 
imposable qui coïncide avec l'année 1975 ou pour les con­ 
tribuables qui tiennent leur comptabilité autrement que par 
année civile, avec le premier exercice comptable clos après 
le 31 décembre 1975. 
En cas d'absence ou d'insuffisance des bénéfices de cette 

période imposable, l'immunité non accordée est reportée suc- 

(1) Voir: 
Documents du Sénat : 

626 (1974-1975) : 
- No 1 : Projet de loi. 
- No 2 : Rapport. 
Annales du Sénat : 

19 juin 1975. 
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dragen op de winsten van de volgende vijf belusrbare tijd­ 
perken. 

Art. 2. 

§ 1. Voor de toepassing van artikel 1, § 1, van deze wet 
is de waarde van de aanvullende investeringen gelijk aan het 
verschil tussen : 

- eensdeels, de afschrijfbare waarde van de investeringen 
in bedrijfsimmobiliën en -outillering in België gedaan van 
1 juli 1975 af tot en met 31 december 1975; 

- anderdeels, een tiende van de afschrijfbare waarde van 
de investeringen van dezelfde aard in België gedaan tijdens 
de jaren 1970 tot 1974 of, wanneer de belastingplichtigen 
anders dan per kalenderjaar boekhouden, tijdens de laatste 
vijf boekjaren afgesloten vóór 1 juli 1975. 

§ 2. Om beide termen van dat verschil te bepalen omvat­ 
ten de in aanmerking komende investeringen alle overeen­ 
komstig artikel 45, 4°, van het Wetboek van de inkomsten­ 
belastingen afschriifbare lichamelijke activa, met uitsluiting 
van arbeiderswoningen of andere inrichtingen ten behoeve 
van het personeel als bedoeld in artikel 42 van dat Wetboek. 

§ 3. Worden beschouwd van 1 juli 1975 af tot en met 
31 december 1975 te zijn gedaan de investeringen die, gedu­ 
rende die periode het voorwerp geweest zijn van een voltrok­ 
ken koop tussen partijen, van een aanneming tegen vaste 
prijs, van een aanneming volgens bestek of van een aanne­ 
ming volgens prijslijst of nog door de onderneming of door 
de belastingplichtige werden geproduceerd; ze worden in 
aanmerking genomen ten belope van het bedrag waarvoor 
ze, tijdens dezelfde periode, als bestanddeel van het actief 
zijn geboekt. 

§ 4. De investeringen van het referentietijdperk worden 
in aanmerking genomen ten belope van het bedrag waarvoor 
ze, tijdens dit tijdperk, als bestanddeel van het actief zijn 
geboekt. 

§ 5. In de bij artikel 124 van het Wetboek van de inkom­ 
stenbelastingen bepaalde gevallen wordt de waarde van de 
aanvullende investeringen die bij de opslorpende of de uit 
de fusie, de splitsing of de omvorming ontstane vennoot­ 
schappen in aanmerking komen, bepaald alsof de opslor­ 
ping de fusie, de splitsing of de omvorming niet had plaats­ 
gevonden. 

Dezelfde regel is van toepassing in de gevallen als zijn 
bedoeld in artikel 40, § 1, 1°, van hetzelfde Wetboek. 

§ 6. In de gevallen als niet zijn bedoeld in de artikelen 40, 
§ 1, 1°, en 124 van het Wetboek van de inkomstenbelastin­ 
gen worden de bedrijfsimmobiliën en -outillering die zijn ver­ 
worven door inbreng in vennootschap, erfopvolging, schen­ 
king of ter gelegenheid van de ontbinding van een vennoot­ 
schap zonder verdeling van het maatschappelijk vermogen, 
niet meegerekend voor de vaststelling van de waarde van de 
aanvullende investeringen bij de belastingplichtige welke die 
activa aldus heeft verworven. 

§ 7. De waarde van de aanvullende investeringen die in 
aanmerking wordt genomen voor de toepassing van artikel 1, 
§ 1, van deze wet, mag in geen geval hoger zijn dan 40 % 
van de afschrijfbare waarde van de investeringen in bedrijfs­ 
immobiliën en -outillering in België gedaan van 1 juli 1975 
'af tot en met 31 december 1975. 

ccssivcmcnr sur les bénéfices des cinq périodes imposables 
suivantes. 

Art. 2. 

§ 1. Pour l'application de l'article t=, § 1, de la pré­ 
sente loi, Ia valeur des investissements complémentaires est 
égale à la différence entre : 

- d'une part, la valeur amortissable des investissements 
en immeubles et outillages professionnels effectués en Bel­ 
gique entre le ter juillet 1975 et le 31 décembre 1975 inclu­ 
sivement; 
- d'autre part, le dixième de la valeur amortissable des 

investissements de même nature effectués en Belgique pen­ 
dant les années 1970 à 1974, ou, s'il s'agit de contribuables 
qui tiennent leur comptabilité autrement que par année 
civile, pendant les cinq derniers exercices comptables clos 
avant Ie 1er juillet 1975. 

§ 2. Pour Ia détermination des deux termes de cette dif­ 
férence, les investissements à envisager comprennent tous les 
éléments d'actif corporels amortissables conformément à 
l'article 45, 4°, du Code des impôts sur les revenus, à l'ex­ 
clusion des habitations ouvrières ou d'autres installations 
en faveur du personnel, visés à l'article 42 du même Code. 

§ 3. Sont considérés comme effectués entre Ie 1er juillet 
1975 et le 31 décembre 1975 inclusivement, les investisse­ 
ments qui, pendant cette période, ont fait l'objet d'une vente 
parfaite entre parties, d'un marché à forfait, d'un marché 
sur devis ou d'un marché à bordereau de prix, ou ont été 
produits par l'entreprise ou par Ie contribuable; ils sont rete­ 
nus à concurrence du montant pour lequel ils ont, pendant 
la même période, été comptabilisés comme élément d'actif. 

§ 4. Les investissements de la période de référence sont 
retenus à concurrence du montant pour lequel ils ont, pen­ 
dant cette période, été comptabilisés comme élément d'actif. 

§ 5. Dans les éventualités visées à l'article 124 du Code 
des impôts sur les revenus, la valeur des investissements 
complémentaires à envisager dans le chef des sociétés absor­ 
bantes ou nées de la fusion, de la scission ou de la transfor­ 
mation, est déterminée comme si la fusion, scission ou 
transformation n'avait pas eu lieu. 

La même règle est applicable dans les cas visés à l'article 
40, § 1, 1°, du même Code. 

§ 6. Dans les cas non visés aux articl~s 40, § 1, 1°; et 
124 du Code des impôts sur les revenus, les immeubles et 
outillages professionnels acquis par voie d'apport en société, 
de succession, de donation ou à l'occasion de Ia dissolution 
d'une société sans qu'il y ait partage de l'avoir social, n'en­ 
trent pas en compte pour Ia détermination de la valeur des 
investissements complémentaires effectués par le contribua­ 
ble qui a ainsi acquis ces éléments. 

§ 7. En aucun cas, la valeur des investissements complé­ 
mentaires à envisager pour l'application de l'article 1, § 1 
de la présente loi ne peut excéder 40 % de la valeur amor­ 
tissable des investissements en immeubles et outillages pro­ 
fessionnels effectués en Belgique entre le 1 cr juillet 1975 
et le 31 décembre 1975 inclusivement. 



[ 3 ] 619 (1974-1975) N. 1 

Art. 3. 

In gevallen als zijn bedoeld in de artikelen 40, § 1, 1°, en 
124 van het Wetboek van de inkomstenbelastingen, wordt 
de vrijstelling, die niet kon worden verleend aan de belas­ 
tingplichtige welke aanvullende investeringen deed, op de 
nieuwe belastingplichtige overgedragen. 

Art. 4. 

§ 1. De in deze wet bepaalde vrijstelling wordt slechts 
verleend indien de belastingplichtige boekhoudt overeen­ 
komstig de bepalingen van het Wetboek van koophandel en 
de waarde van de aanvullende investeringen ten minste 
50 000 F bedraagt. 

§ 2. Elke wijziging die vanaf 1 mei 1975 aan de datum 
van afsluiting van de boekhouding is aangebracht, is zonder 
uitwerking op de vaststelling van de tijdens het referentie­ 
tijdperk gedane investeringen. 

Art. 5. 

Voor zover daarvan niet wordt afgeweken, zijn de bepa­ 
lingen van het Wetboek van de inkomstenbelastingen betref­ 
fende de winsten van om het even welke nijverheids-, han­ 
dels- of landbouwbedrijven van toepassing op de vrijstelling 
waarin deze wet voorziet. 

De Koning bepaalt de regelen volgens welke de bij deze 
wet bedoelde vrijstelling wordt afgetrokken. 

Brussel, 19 juni 1975. 

De Voorzitter van de Senaat, 

Art. 3. 

Dans les cas vises aux articles 40, § 1, 1°, et 124 du 
Code des impôts sur les revenus, l'immunité qui n'a pu être 
accordée au contribuable qui a effectué les investissements 
complémentaires est reportée dans Ie chef du nouveau 
contribuable. 

Art. 4. 

§ 1. L'immunité prévue par la présente loi n'est accor­ 
dée que dans les cas où le contribuable tient une comptabi­ 
lité conforme aux dispositions du Code de commerce et où 
la valeur des investissements complémentaires atteint au 
moins 50 000 F. 

§ 2. Toute modification apportée à partir du ter mai 
1975 à Ia date de clôture de la comptabilité reste sans inci­ 
dence sur la détermination des investissements effectués 
pendant la période de référence. 

Art. 5. 

Pour autant qu'il n'y soit pas dérogé, les dispositions du 
Code des impôts sur les revenus qui concernent les béné­ 
fices des exploitations industrielles, commerciales ou agri­ 
coles sont applicables à l'immunité prévue par la présente 
loi. 

Le Roi détermine les modalités selon lesquelles s'opère· la 
déduction du montant immunisé en vertu de la présente loi. 

Bruxelles, le 19 juin 1975. 

Le Président d1l Sénat, 

P. HARMEL. 

De Secretarissen, Les Secrétaires, 

W. MESOTTEN, 
A. BOGAERTS. 


